
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

○封筒の中に入っているもの

 

○納税・決定通知書

 

③国民健康保険に

加入している世

帯員が記載され

ています。

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

○封筒の中に入っているもの

納税・決定通知書

○納税・決定通知書

は じ め に

①納税義務者（

お送りしています。

 

③国民健康保険に

加入している世

帯員が記載され

ています。 

国 民 健 康 保 険 税

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

○封筒の中に入っているもの

納税・決定通知書

○納税・決定通知書のポイント

は じ め に 

納税義務者（

お送りしています。

２・３ページ

④○、▼印は国保税が賦課される加入月

示しています。

③国民健康保険に

加入している世

帯員が記載され

 

国 民 健 康 保 険 税

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

○封筒の中に入っているもの 

納税・決定通知書 

のポイント

納税義務者（世帯主）

お送りしています。 

ページ 

○、▼印は国保税が賦課される加入月

示しています。

国 民 健 康 保 険 税  

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

 

）宛に

○、▼印は国保税が賦課される加入月

示しています。 

 納 税 ・ 決 定 通 知 書 の 見 方

国民健康保険税は世帯主が納税義務者となります。世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

納付書

②国保年金課へのお問い合せの際には、

「コード」をお伝えいただけるとスムーズで

○、▼印は国保税が賦課される加入月

納 税 ・ 決 定 通 知 書 の 見 方

世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。

納付書 

国保年金課へのお問い合せの際には、

「コード」をお伝えいただけるとスムーズで

○、▼印は国保税が賦課される加入月を

納 税 ・ 決 定 通 知 書 の 見 方

世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

同じ世帯に国民健康保険に加入している人がいると、世帯主に課税します。 

※納付書が入っていない方

・口座振替を登録している方

・特別徴収（年金からの天引き）の方

・税額の変更により還付等になる方

国保年金課へのお問い合せの際には、

「コード」をお伝えいただけるとスムーズで

1 ページ（表紙）

⑤空欄になっている場合、

加入者の中に所得が

未申告

納 税 ・ 決 定 通 知 書 の 見 方 

世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

※納付書が入っていない方

・口座振替を登録している方

・特別徴収（年金からの天引き）の方

・税額の変更により還付等になる方

国保年金課へのお問い合せの際には、

「コード」をお伝えいただけるとスムーズで

ページ（表紙）

空欄になっている場合、

加入者の中に所得が

未申告の方がいます。

世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

※納付書が入っていない方 

・口座振替を登録している方 

・特別徴収（年金からの天引き）の方 

・税額の変更により還付等になる方 など

国保年金課へのお問い合せの際には、 

「コード」をお伝えいただけるとスムーズです。

ページ（表紙） 

空欄になっている場合、

加入者の中に所得が 

の方がいます。 

世帯主自身が国民健康保険に加入していない場合でも、

など 

す。 



 

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

詳細は、通知書

⑥決定前・後の税額が

記載されています。

５ページ

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

詳細は、通知書

⑫税額が変更となった理由

 ４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

ることもあります。詳細は国保年金課へお問い合

決定前・後の税額が 

記載されています。 

ページ 

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

詳細は、通知書 5ページを開いた左側のページ下段

税額が変更となった理由

４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

ることもあります。詳細は国保年金課へお問い合

 

 

⑧

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

ページを開いた左側のページ下段

税額が変更となった理由、該当者等が記載されます。

４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

ることもあります。詳細は国保年金課へお問い合

⑧課税標準額は、「総所得金額等

詳細は、通知書

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

ページを開いた左側のページ下段の説明

、該当者等が記載されます。

４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

ることもあります。詳細は国保年金課へお問い合わ

⑩世帯員によって加入月数が異なっている

 ここで調整されています

は、「総所得金額等

詳細は、通知書 5ページを開いた左側のページ

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。

の説明をご覧ください。

６

、該当者等が記載されます。 

４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

わせください。

⑩世帯員によって加入月数が異なっている

ここで調整されています

⑦普通徴収は

 特別徴収は

 特別徴収の対象となる年金は、

ます。

は、「総所得金額等 － 基礎控除（

ページを開いた左側のページ

⑨軽減制度が適用されている場合は、軽減割合等と軽減額が記載されます。 

をご覧ください。 

６ページ 

４０歳になったことにより「介護納付金分」が課税される場合や、所得額が

変更となった場合など、ご自身で手続きを行っていなくても税額が変更とな

せください。 

⑩世帯員によって加入月数が異なっている

ここで調整されています。 

普通徴収は納付書・口座振替で

特別徴収は年金から天引き

特別徴収の対象となる年金は、

ます。 

基礎控除（43 万円）

ページを開いた左側のページ上段の説明

 
【 お 問 い 合 わ せ 先 】

国保年金課

TEL

FAX

市ホームページにも、国

民健康保険制度やお手続

きについて掲載しており

ます。

ださい
 
こちらからページに
アクセスできます。→

⑩世帯員によって加入月数が異なっている場合は、

納付書・口座振替で

年金から天引きとなる税額です。

特別徴収の対象となる年金は、

４ページ

万円）の合計額」です。

の説明をご覧ください。

⑪決定前・後の税額が

記載されています。

【 お 問 い 合 わ せ 先 】

国保年金課 国保係

TEL：（082）420

FAX：（082）422

市ホームページにも、国

民健康保険制度やお手続

きについて掲載しており

ます。あわせてご確認く

ださい。 

こちらからページに
アクセスできます。→

場合は、 

納付書・口座振替で納付する税額、

となる税額です。

特別徴収の対象となる年金は、右下に記載され

ページ 

」です。 

をご覧ください。 

決定前・後の税額が

記載されています。

【 お 問 い 合 わ せ 先 】

国保係 

420-0933 

422-0334 

市ホームページにも、国

民健康保険制度やお手続

きについて掲載しており

あわせてご確認く

こちらからページに 
アクセスできます。→ 

する税額、 

となる税額です。 

右下に記載され

決定前・後の税額が 

記載されています。 

【 お 問 い 合 わ せ 先 】 

市ホームページにも、国

民健康保険制度やお手続

きについて掲載しており

あわせてご確認く


